tenebras nouis meditationibus afferam : atque , vt est in prouerbio ,
Γλαύκας εἰς ἀσπίδας. Opus itaque excogitavi, quo breuiter , clarè dilucidèque
omnia, quæ hodie in Iudiciis & practica versantur, ex vtroque Iure, &
Doctorem disputationibus , contrariisque sententiis , traderem. Cùm
enim in cæteris omnibus rebus, omnis perspicuitatis principium sit ordo,
eum sequuti sumus ; in quo maximè gloriari possumus. Nam totum Ius
Ciuille cùm tripartitum sit, nostros quoque Commētarios in tres Tomos
seuimus : Primum autem de Testamentis , cæterisque , quæ ad testan-
tium vltimas voluntates spectant, fecimus : Secundum de Contractibus
atque aliis conuentionibus , quæ quotidie inter homines tractari solent:
Tertium denique de Delictis, eorūque diuersis pœnis, subsequi volui-
mus. Quem ordinem etiam auctiorem fecimus per singula capita, atque
ita profecti sumus in omnibus diuisionum membris, vt admirabili
quadam facilitate totius Iuris Ciuilis ideam quandam , & in omnibus
se offerentibus negotiis, velut quoddam penu semper ob oculos habeas.
Primum igitur de hæreditatibus, quæ ab intestato deferuntur, sermonem
instituiimus: cùm enim circa huiusmodi successiones propter rupta, irrita,
vel non confecta testamenta magnas odiosasque lites passim exoriri vi-
deamus , ordinis suscepti rationem ita me seruare posse putavi , si ab eis
exordium dicendi facerem. Ea enim tantum in cæteris libris profecti
decreui , quæ hodie in Iudiciis agitari & dubitari solent.

DE HÆRE

DE
HÆREDITATIBVS
 QVÆ
AB INTESTATO
DEFERVNTVR.

TOMI PRIMI
CAPVT PRIMVM.

SVMARIA.

- 1 Successio ab intestato ex tribus lineis constat, scilicet ascendentium, descendentium, & ex latere.
- 2 Mortuo patre ab intestato, prima causa est filiorum, qui succedunt equaliter, & de omni iure.
- 3 Filij succedunt patri ab intestato, nulla facta differentia, an sint masculi, an femina: an sint in potestate, vel emancipati: an succedant patri vel matri.
- 4 Filij in successione patris ab intestato, preferuntur auo, & si cum eo sint in pari gradu, & ratio annectitur.
- 5 Filius patre viuento, vocari potest rex, comes, dux, &c.
- 6 Filius posthumus succedit patri ab intestato, ac si esset natus, & habet iura suicitatis.
- 7 Posthumus ita demum succedit patri, si natus sit totus viuus, & tempore legitimo, & viuat post natiuitatem per 24. horas, & sit baptizatus.
- 8 Deficiente filio succedit nepos, pronepos, abnepos, vel cateri descendentes, & qualiter hoc intelligatur.
- 9 Non entis non sunt qualitates.
- 10 Ponitur exemplum, in quo possit verificari, quòd nepos sit natus, & conceptus post mortem auis, ut sibi non succedat.
- 11 Ponitur casus, in quibus nepos succedit auo, etiamsi natus sit vel conceptus post eius mortem.
- 12 Nepotes quando succedant auo: & si sint plures ex diuersis filiis, iam premortuis, succedunt in stirpes, & non in capita.

Ant. Gomez, Tom. I.

- 13 Idem est, si succedant non inter se: sed cum aliquo patruo.
- 14 Representatio, quæ sit in linea descendentium, habet etiam locum in successione de iure Pratorio.
- 15 An representatio in linea descendentium fiat tantum usque ad pronepotes: an verò usque in infinitum.

CIRCA successiones, quæ ab intestato deferuntur, solent à Iureconsultis tres lineæ constitui: linea descendentium, linea ascendentium, & linea collateralium, text. in anthen. de here. ab intest. veni coll. 9. ibi, quia igitur omnis generis ab intestato successio tribus cognoscitur gradibus, hoc est ascendentium, descendentium, & collateralium, text. in l. 1. ff. de gra. text. in §. 1. Instit. eod. tex. in l. 1. ff. de testam. milita. De prima igitur linea, sc. descendentium, in præsentibus videbimus. De secunda verò linea, sc. ascendentium, dixi & tractaui in l. 6. in legibus Tauri vbi ponitur propria materia eius. De tertia verò linea, scilicet collateralium, dixi & magistraliter posui in l. 7. in l. Tauri, vbi etiam propriè cadit materia eius. In primis igitur dico, quòd mortuo aliquo ab intestato, linea descendentium habet primam causam successionis.

Vnde ^a mortuo patre ab intestato, filij eius ² succedunt sibi æqualiter, omnibus aliis exclusis, de omni iure: nam primò succedunt de iure naturali, tex. est in l. scripto. ff. unde liberi. tex. in l. nam & si parentibus. ff. de inoff. test. tex. in l. cum ratio ff. de bonis damnatorum,

A cuius

cuius verba sunt : ratio naturalis , quasi lex quaedam tacita, liberis parentem hereditatem adiiceret, &c. tex. in *authen. de trien. & semi. §. si verò. el. 1. col. 3.* tex. in *l. inter filios. C. fam. hercis.* tex. in *l. 1. §. ius naturale. ff. de insti. & in. tex. in. c. ius naturale. 1. dist. ibi*, liberorum successio, tex. in *c. Raynutius, de test. ibi*, vt legitima portio iure naturæ debita, quod^b tamen intelligo, respectu rerum mobilium, quæ cælo, terra, marique capiebantur, & efficiebantur occupantis per apprehensionem, vt in *l. 1. cum sequenti, ff. de acquir. rer. dom. l. 1. ff. de acquir. poss. & in §. fera. Instit. de rer. diuis. cum similibus.* Item de iure gentium, quod vocamus naturale secundarium indistinctè & absolute, quo dominia rerum fuerunt distincta & appropriata, & iusto titulo interueniente; cui libet quæsitæ, vt in *l. ex hoc iure. ff. de iustitia & iure.* ex quo^c venit ibi declaranda sententia Bartoli & communis in *l. interdum. 2. col. in fi. ff. de cond. indebi. & in rubri. ff. de acqui. hered. 2. quest.* vbi dicit, & tenet, quod testamenti factio est de iure gentium, licet solemnitas sit de iure positio: quia debet intelligi de iure naturali primæuo, respectu rerum mobilium, & de iure gentium, & sic naturali secundario simpliciter & absolute, respectu omnium rerum mobilium & immobilium. Similiter & secundò succedunt de iure diuino, nam dicit Apostolus Paulus in Epistola ad Galatas, cap. 4. si filius, ergo hæres per Deum, & tenet gloss. or. in *l. 1. C. si minor ab hereditate se abstinerit*, & ibi Bart. & commun. dd. sed illa authoritas non rectè probat: quia intelligitur communiter à Theologis; quòd si quis est filius Dei per adoptionem, & facit eius voluntatem, consequetur hereditatem cæli & gloriæ. Vnde dico, quòd clarius & expressè probatur Leuitic. cap. 25. propè finem, vbi dixit Dominus: & hereditario iure transmittetis ad posteros. Probatur etiam Genesis cap. 13. vbi habetur, quod Abraham & Loth diuiserunt omnia bona patris inter se. Similiter etiam & tertio succedunt de iure ciuili positio Consultorum & Imperatorum, tex. est in *l. 1. §. si. & per totum. ff. de suis & leg. hare. tex. in l. in suis ff. de lib. & posthum. tex. in l. penul. & per totum. C. de suis & legi. lib. tex. in §. intestatorum. & per totum, Instit. de har. qua ab intest. dese.* Similiter etiam & quarto succedunt de iure nouo authenticorum, tex. est in *authen. d. hare. ab intesta. veni. §. 1. coll. 9. tex. in auth. in successione. C. de suis & leg. libe.* Similiter & quinto succedunt de iure prætorio, tex. est in *l. 1. & per totum. ff. vnde liberi. tex. in l. 1. & per totum. C. eod. titu. tex. in §. sunt autem. Instit. de bono. pos. tex. in l. 1. §. sed videndum. ff. de succe. & hic tex. in l. suum heredem. C. de iure delib.* Similiter etiam & sexto succedunt de iure nostro regio, tex. est in *l. 3. titu. 13. 6. par. tex. in l. 1. titu. 6. lib. 3. for. ll. in l. 6. in ll. Tau.* Et tantum prædicti filij succedunt parentibus, vt nulla fiat distinctio, an sint masculi vel fœminæ vel an succedebant patri, vel matri, licet de iure antiquissimo legis duodecim tabularum non succedant matribus, tex. est in *l. 1. & per totum, ff. ad sena. conf. Tert. tex. in l. 1. & per totum. C. ad sen. Orfi. tex. in §. 1. & per tot. Instit. de sena. consul. Tert. tex. in §. 1. &*

per totum Inst. desen. con. Orfi. item etiam non debet fieri distinctio, an tales filij sint in potestate, vel emancipati: quia tam de iure Codicis, quàm Authenticorum, est sublata differentia emancipationis & patriæ potestatis, tex. est in *l. meminimus. C. de legi. her. tex. in auth. ad intest. veni. §. 1. coll. 9. tex. in §. nullam verò, eiusdem tituli tex. in §. auth. in successione. C. de suis & legi. libe.* ibi, non distinguendo sexum, vel iura potestatis, sed sola naturali causa inspecta, & vtroque com. dd. licet quo ad aliquos effectus etiam hodie daret differentia patriæ potestatis, & emancipationis de quibus infra videbimus: Quod tamen intellige, quando succedit, adit, vel petit bonorum possessionem intra tempus à iure diffinitum, vt iuribus supra allegatis scilicet, vel quando aliquis nomine eius adit etiam sine mandato: quia valet & tenet aditio vel agnitio, dum tamen postea verus hæres, qui poterat succedere, habeat ratum infra tempus aditionis, tex. d est sing. d & vnicus de iure, in *l. pen. ff. rem ratam haberi*, quem ibi ad hoc notat & commendat, & dicit literis aureis scribendam Bar. Al. Paul. & dd. ex quo etiam deducitur & infertur secundum eos, quod si quis appellauit pro alio, debet ratificari infra tempus datum ad appellandum. Item etiam ex illo tex. ego nouiter infero, quod si quidam extraneus retraxit pro tanto rem venditam ab aliquo consanguineo, quòd ille cuius nomine retraxit, debet approbare, & ratam habere infra nouem dies, datos à nostro iure regio ad retrahendum.

Et in tantum est verum, quòd mortuo patre⁴ ab intestato, filius habet primam causam successionis, vt præferatur auo, & sic patri sui patris defuncti, licet vterque sit pari in gradu, scilicet filius in primo gradu lineæ descendens, auus, & sic pater in primo gradu lineæ ascendens. Ita aperte disponunt prædicta iura, per me superius allegata, & in terminis est text. expressus & formalis, in *authen. defuncto. C. ad Ter. & ibi com. dd. & in auth. vnde sumitur. tex. in auth. in successione. C. de suis & legi. libe.* & vnde sumitur, cuius^e ratio viua & subtilis^e potest esse: quia filius repræsentat personam patris sui mortui, & videtur eadem persona cum eo, & per filium perpetuatur ipse defunctus & eius memoria, propter partem & substantiam, quam recipit filius ab ipso patre in generatione, quod nullo modo potest dici, nec considerari in patre respectu filij defuncti, vnde meritò ipse filius præfertur, & in terminis istam rationem probat text. singularis in *leg. liberorum. in fi. ff. de verb. signif.* cuius verba sunt: Etenim idcirco filios filiasve concipimus atque edimus: vt ex prole eorum earumve, diuturnitatis nobis memoriam in æuam relinquamus, probat etiam tex. vnicus in suo casu, in *leg. isti quidem, in fin. ff. quod metus causa*, vbi habetur, quod paria sunt, metum adhiberi alicui, vel filio eius, quem ad hoc reputat ibi vnicum Alb. probat etiam tex. in *§. fin. Instit. de nox. tex. etiam in l. 4. ff. de inof. test. probat etiam tex. not. in l. cum scimus. C. de agrico. & censi. lib. 11. tex. in authen. de nuptiis colla. 4. cuius pulchra verba sunt: matrimonium sic est honestum, vt humano generi videatur*

videatur immortalitatem artificiosè introduce-
re, & ex filiorum procreatione renouata gene-
ra manent, text. in *l. fin. C. de impu. & aliis
substi.* cum & natura pater & filius eadem esse
persona intelliguntur, text. in *l. leg. duodecim
tabularum. C. de legi her.* ibi. cum natura vtrum-
que corpus edidit: vt maneat suis vicibus im-
mortale. text. in *cap. contradicimus. 35. qu. 3.*
confirmatur etiam ex sententia Arist. & eius
Commentatoris in secundo de anima, vbi dicit,
Quod enim non potest saluari in indiuiduo,
naturæque generare non cessat, saluat in spe-
cie.

5 Et ex his potest inferri & confirmari illa
sententia & conclu. glos. singularis in *ca. fin.
24. q. 3.* vbi dicit, quod viuentem duce, rege, vel
comite, filius eius potest vocari rex, dux, vel
comes, quam ad hoc notat & com. ibi Archi.
& commu. alij docto. notat etiam & con. Bal.
in *l. in suis. ff. de lib. & posthu. 1. colum. in me-
di.* & ibi Iaf. 3. colum. numer. 19. Abb. in *cap.
tanta, qui filij sunt legitimi. 3. colum. numer. 10.*
similis gl. est in *cap. Adria. 63. dist. in glo. 2.*
vbi dicit, quod sicut imperator dicitur Augu-
stus, ita eius filius, patre viuentem: & ita pra-
ctatur, & videmus seruari in nostro Impe-
ratore, & rege maximo, & eius filio, prin-
cipique nostro, & in aliis dominis & magna-
tibus huius regni, quod tamen debet intelli-
gi, quoad nomen & dignitatem, vt possit
nuncupari & decorari tanquam rex, vel do-
minus: non vero quoad iurisdictionem, ad-
ministrationem, vel alia similia, quæ respi-
ciunt dominum, & plenum ius ipsius digni-
tatis, vt est de mente prædictarum glossarum
& communis opinionis.

6 Item etiam ex his, & non alia causa vel ra-
tione iura ciuilia induxerunt in personis filio-
rum suitate, priuilegia, & omnes effectus
eius, transmissionem hæreditatis, & conti-
nationem dominij eius, propter istam vni-
tatem, & identitatem personarum, text. est
cum materia, qui sic debet intelligi in *l. in
suis. ff. de libe. & posthu.* De qua latius infra
in propria materia transmissionis, nec prædi-
ctis obstat *lex 6. in ll. Tauri*, vbi dicit, quod
ascendentes eodem modo succedunt descen-
dentibus, sicut contra: quia debet intelligi
respectiue vt succedant hodie ascendentes iure
hæreditario, seruata gradus prærogatiua: non
vero comparatiue, vt succedant cum ipsis
descendentibus, & cum eorum qualitate &
priuilegio: imo illa lex in terminis probat no-
stram superiorem conclusionem, quæ habet,
quod filius præfertur auo in successione patris,
in quantum dicit, quod parentes succedant in
casu, quo descendentes non habeant filios,
vel alios descendentes. Et in tantum filius vel
descendens succedit patri, & præfertur aliis,
vt procedat & habeat locum, etiam in filio
posthumo, qui natus est post mortem patris,
quia succedit ab intestato, sicut si esset natus in
vita patris, text. est in *l. 1. & per totum. ff. de li-
be. & posthum.* & ibi comm. dd. imò quod ma-
gis est, succedit cum beneficio & priuilegio
suitaris, & licet regulariter suitas non detur
sine patria potestate, vt in *l. in suis. ff. de liber. &
posthum.* cum materia, & posthumus non sit in

Anson. Gomez, Tom. 1.

potestate ante natiuitatem: cum non sit ens
considerabile in rerum natura, neque homo
perfectus & distinctus de per se: sed pars vis-
cerum matris, nec post natiuitatem: quia
pater non viuit: sed iam defunctus est, vnde
nullo modo talis posthumus potest dici fuisse
in potestate patris, & in terminis probat text.
in *le. si. ff. de collat. bonor.* tamen bene est in
suaritate, & succedit, cum beneficio & priui-
legio eius: quia illa sola potentia & aptitu-
do, quod talis posthumus esset in potestate
patris, si eo viuo nasceretur, producit & ope-
ratur illam suitate vtilem, & necessariam
filio circa successionem patris, text. est valde
subtilis & expressus in §. *Ita demum. versicu.
posthumi. Instituit. de hered. qua ab intesta. def.*
cuius verba sunt: Posthumi quoque, qui si
viuo patre nascerentur, in potestate eorum
forent, sui hæredes sunt: & in quod iura no-
stra ciuilia concedunt & reseruat omnia iura &
priuilegia filiis posthumis post natiuitatem, quæ
sibi competere, quando nascerentur viuo
patre, text. in *l. antiqui. ff. si pars hered. pet.*
cuius verba sunt: Antiqui libero ventri ita
prospexerunt, vt in tempus nascendi omnia
ei iura integra reseruarent. Quod tamen ho-
die intellige, quando talis posthumus totus
viuus natus sit, & tali tempore, quo secun-
dum tempus matrimonij sit legitimus partus,
& post natiuitatem viuat per viginti & qua-
tuor horas, & sit baptizatus, argumento text.
in *l. 13. in ll. Tauri.* vbi disponitur, quod
quando posthumus præteritur, his concu-
rentibus, rumpitur testamentum, & non aliis,
& talis posthumus succedit ab intestato. Ergo
eadem ratione idem erit, quando alio quo-
uis modo pater decederet ab intestato, & post-
humus voluisset succedere, argumento text. in
§. 1. *Instit. de heredit. qua ab intestat. dese. cum
similibus.*

8 Considerandum tamen est, quis effectus
possit resultare ex hoc, quod talis filius posthu-
mus successibilis patri ab intestato, in isto in-
stanti suæ natiuitatis, vt prædixi, & decla-
raui, vel non: cum vtroque casu modò non
succedat, modò ipso iure per legem succedat
& statim moriatur, hæreditas patris debet per-
tinere eisdem successoribus ab intestato, & non
aliis, in quo subtili passu dico, & respondeo,
quod primus effectus est, quod statim post
natiuitatem, si viuit isto breui spatio & mo-
mento, efficitur hæres ipso iure per legem,
mediante suitate, vel ea non data: quia est suc-
cessio respectu matris, vel eius lineæ, poterit
adire, mediante tutore vel curatore bonorum,
& statim poterunt vendi & alienari bona pro
alimentis, & pro aliis sibi necessariis, & bona
remanebunt sua: aliàs verò si non nasceretur,
vel post natiuitatem non viuat illud tempus,
non succedet patri, neque alteri ascendenti:
sed bona remanebunt patris, & pertinebunt
hæredibus suis ab intestato. Secundus effectus
est, quod defuncto patre, si posthumus sit ei
successibilis, post mortem eius succedet ei ma-
ter, vel auus maternus, & non alij filij, &
descendentes patris defuncti. Tertius effectus
poterit esse, quod si forte alter filius, vel filia
patris defuncti renunciauit successionem ipsius
patris

patris cum iuramento : quo casu ei non potest succedere, vt in *c. quamuis pactum. de pactis. in 6.* tamen succedet, posthumo decedenti, etiam in bonis patris : quia iam non sunt, nec dicuntur bona patris, neque eius hereditas, sed filij posthumi. Quartus effectus poterit esse, si pater decedat ab intestato sine filiis descendentes, & sine ascendentes, & sine collateralibus vsque ad decimum gradum, taliter, quod fiscus admitteretur nunc si posthumus sit natus, & viuat predictum tempus; & sit baptizatus, licet statim decedat & moriatur, succedet sibi collateralis, qui forte sibi est in decimo gradu, & patri non vel nullo reperto consanguineo patris, admitteretur pater, & eius linea, excluso fisco. Sed postquam visum est qualiter filij existentes in primo gradu succedant, restat videre qualiter succedant nepotes, & alij descendentes. In quo articulo magistraliter & resolutiue dico, quod si deficiente filio succedit nepos, vel pronepos, vel adnepos, vel ceteri descendentes, text. in *l. posthumorum. ff. de iniusto rupto. tex. in §. posthumorum. Institut. de exhered. liber. tex. in authentic. in successione. C. de suis & legi. liber. tex. in authentic. de heredit. ab intesta. veni. §. 1. column. utrobique commun. dd. quod tamen intellige, quando essent nati vel concepti in vita aui, vel proau, vel illius ascendentes, de cuius successione tractatur. Secus vero alias : quia tunc nullo iure cognationis eos tetigit : nam tunc hereditas pertinet ad collaterales. Similiter si sunt nati vel concepti in eius vita, vel ad uxorem, si superest, vel ad fiscum, textus est singularis & subtilis in *l. si quis filio exheredato, versicul. sed hoc ita. ff. de iniusto, rupto.* cuius verba sunt : Sed hoc ita, si aui mortis tempore, in vterò nepos fuit ceterum si postea conceptus fuit, Marcellus scribit, nec vt suum, nec vt nepotem aut cognatum ad hereditatem vel bonorum possessionem posse admitti, text. in *l. 1. §. sciendum, ff. de suis & legitim. heredib. tex. in l. Titius. cum duabus legibus sequentibus, eodem titulo, tex. in l. 2. §. qui proximior. ff. unde cognati, text. in §. cum autem. versic. Plane. Institut. de heredit. qua ab intesta. def. & utrobique commun. doctor. ex quo dicebat Baldus in *l. qui se patris. C. unde libe. fin. column. & quest.* quod hoc casu debet aduocatus esse cautus articulare, quod iste nepos, vel descendens sit natus, vel conceptus in vita eius, de cuius successione tractatur : alias cum sit facti, non presumitur.**

9 Sed dubium maximum est, videre rationem huius conclusionis : quia prima facie videtur iniqua, iniusta, & irrationabilis dispositio : & in primis dico, quod prima ratio potest esse, quia non entis nullae sunt qualitates, text. est in *l. eum, qui in provincia. versic. quoniam. ff. si certum petatur. text. in l. Pomponius. §. fina. ff. de acquirend. possess. tex. in l. si seruum. §. fina. ff. de actio. emptio. text. in l. nec vllum. §. si quis absentis. ff. de peti. hereditat. sed iste nepos, vel descendens, non fuit in rerum natura tempore mortis aui, vel illius, de cuius successione tractatur : ergo non potest habere qualitatem suitatis, agnationis, vel cognationis, ex qua defertur successio; & in expresse*

istam rationem ponit Cinus in *l. qui se patris. C. unde liberi. fina. colum. & qu. & ibi Albe. pe. col.* idem Cinus in *l. una. C. de his qui ante aper. tab. 6. quest.* Ioa. de Imol. in *l. si quis filio ex heredato. ff. de iniusto, rupto.* pro quibus facit text. in *l. Titius. ff. de suis & legit. hered. text. in l. 1. §. si quis proximior. ff. unde cognat. ibi,* quia nec fuit proximus cognatus ei, quo viuo nondum animal fuerit. Confirmatur etiam, quia haeres necessario debet representare defunctum, cum vniuersaliter succedat in omni iure suo, vt in *authentic. de iur. amo. pref. colla. 5.* & ratione representationis aditio hereditatis debet retrotrahi vsque ad tempus mortis defuncti, vt in *l. haeres quoque. ff. de acquirend. hered.* Si ergo illo tempore non erat natus, vel conceptus, sequitur, quod ad illud tempus non potest aditio retrotrahi, ex tunc videatur aditio : cum illo tempore nondum fuerit in rerum natura, & sic illa fictio retrotractiua non potest habere locum, imò est impossibile, cum deficit extremum habile a quo, & fictio non operatur in his, quae sunt impossibilia secundum naturam, vt in *l. qui ad certum. ff. locati,* & in *l. adoptio. l. 1. ff. de adoptio. & norat plenè Bartol. in l. si is, qui pro emptore. ff. de usuca. 9. column. numero 22. & super eo latè Moderni.*

Iuxta hoc tamen necessarium est, videre 10 exemplum, in quo possit verificari, quod nepos vel descendens sit natus & conceptus post mortem aui, vel ascendentes, vt sibi non deferatur hereditas ab intestato : quia si nepos fuit conceptus post mortem aui : ergo filius viuebat, qui debet esse haeres, si autem filius decesserat in vita aui, tunc est impossibile, quod nepos concipiatur, ergo nullo casu potest verificari ista conclusio. Sed dico, quod exemplum verum & iudicium potest esse tale, quando auus decessit, & reliquit filium heredem ex testamento, vel ab intestato, qui dum esset deliberans, habuit filium vel descendentes & repudiavit hereditatem patris, tunc ille nepos vel descendens, qui natus & conceptus fuit post mortem aui, non potest succedere aui ab intestato in sua hereditate, & ita declarat & exemplificat Ioannes de Imol. in dicta *l. si quis filio exheredato. ff. de iniusto, rupto,* dicens, esse valde notabile. Secundum exemplum subtile potest esse, quando auus exheredauit filium, & extraneum heredem instituit, & post mortem aui filius exheredatus decessit, habito filio nato & concepto post mortem aui, & postea haeres scriptus repudiavit hereditatem, quo casu, & instanti, quo hereditas fuit repudiata, auus & sic testator videtur decessisse ab intestato, & ex illo instanti hereditas eius defertur successoribus ab intestato : sed ille nepos vel descendens non fuit natus, neque conceptus in vita aui : ergo sibi non potest succedere, & istud exemplum ponit expresse text. in *dict. leg. si quis filio exheredato. ff. de iniusto, rupto,* & similiter ponunt iura superius allegata in eius confirmationem.

11 Limita tamen singulariter praedictam sententiam & conclusionem sequentibus modis. Primo, vt procedat & habeat locum, quando

do nepos vel descendens voluisset succedere auo ab intestato ex propria persona. Secus verò si voluisset succedere ex persona patris sui iure transmissionis, fuitatis, sanguinis, vel deliberandi, ita probat text. in *l. si quis filium. C. de inoffic. testament.* text. in *l. unica. C. de his qui ant. aper. tabul.* text. in *l. cum antiquiorib. C. de iure deliber.* & denique omnia alia iura loquentia de transmissione, ita notabiliter & originaliter tenet Dinus in *l. Gallus. ff. de liber. & posthum.* in distinctione magna, quam fecit in illa *l. in fin.* Cinus in *l. unica. C. de his qui ante aper. tabul.* 2. column. 6. *questio.* dicens se ita obtinuisse de facto, & ibi Bartol. *fin. questio.* Alber. 2. column. Bald. 2. column. numero 3. Salicet. 1. column. numero 2. & Corneus in *fin.* idem Cinus in *l. qui se patris. C. unde liber. fin. column. & questio.* & ibi Alber. idem Cinus in *l. si quis filium. C. de inoffic. testament.* 2. column. & 2. *quest.* & ibi Alber. 1. column. Bald. qui reputat esse notabile. 2. column. Paul & Salicet. tenet etiam Bald. in *dict. l. si quis filio exheredato. ff. de iniusto, rupto.* & ibi Bald. Angel. Imola, & communiter doctores, idem Bartol. in *l. fin. C. ad Orfi.* & ibi alij doctores. Alberic. in *authentic. itaque. C. commun. de success. column. in medio.* Baldus, Angelus, Platea, & communiter doctores in *§. cum autem. Institut. de hereditatibus quæ ab intesta. defer.* Secundò limita & intellige, vt ista sententia & conclusio non procedat, quoad honores, & dignitates, & quoad alia iura præter successionem hereditatis, quia bene transeunt ad nepotes vel descendentes, etiam natos & conceptos post mortem aui, quod est notabile & quotidianum, ita probat text. ^f in *l. Paulus. l. 2. ff. de bonis libertorum*, vbi disponitur, quòd ius patronatus transit ad nepotes vel descendentes, licet non sint nati neque concepti in vita patroni, & ibi notant & commendant Dinus, Bartol. Alber. & commun. doct. antiqui. Ergo eadem ratione idem dicamus in aliis honoribus, & dignitatibus. Tertio limita & intellige, vt non procedat, nec habeat locum, quo ad contractus, in quibus per anum sunt vocati descendentes, vt in emphiteosi, recepta pro se & descendentes suis, quia bene transit ad eos, etiam si non fuerint nati nec concepti in eius vita, ita eleganter Bartol. in *l. quod dicitur. ff. de verbo. obligation. fin. column. Ias. penult. column. numero 43.* idem Bartol. in *l. item prator. ff. de suis & legitimis heredib.* & ibi alij doctor, Paul. de Castr. in *l. si quis filium. C. de inoffic. testament.* 3. column. Bald. in *l. si in persona. C. de fideicommiss. fin. column. & quest.* Baldus, Angel. & Platea in *§. cum autem. Institut. de hered. quæ ab intesta. defer.* Quarto limita & intellige, vt prædicta sententia & conclusio non procedat, quoad retractum: nam si hodie auus relinqueret domum, vel rem immobilem in suis bonis, quæ perueniat ad filium, & filius postea suscipiat alium filium, vel descendentes, & eo suscepto, vendat illam domum vel rem, & ille nepos vel descendens velit retrahere pro tanto, secundum formam & dispositionem legum nostri regni, bene posset, licet non

Ant. Gomez de Hæred.

fuerit natus neque conceptus in vita illius aui, cuius erat res: quia illam non habet iure hereditario successionis: sed iure retractus, argumento prædictorum, & est mea & noua & subtilis consideratio. Quintò notabiliter limita & intellige, vt prædicta sententia, & conclusio non procedat in substitutione fideicommissaria, in qua filij vel descendentes sint positi in conditione tacita, vel expressa: quia filius vel descendens sit grauatus restituere hereditatem, vel partem eius alteri, eo casu, quo valeat grauamen: Quia intelligitur conditio, si grauatus sine liberis decedat, vt in *l. cum auus. ff. de condicione & demonstratione.* Nam certè tali casu tales filij vel descendentes excludunt substitutum, etiam si sint nati & concepti post mortem testatoris, qui substitutionem fecit: quia censentur vocati ex tacite mente defuncti, & à fortiori, quando esset facta substitutio sub expressa conditione, si grauatus decedat sine liberis, ita singulariter tenet Rapha. Cuma, in *d. leg. cum auus.* 1. column. in medio. Nec obstat, quòd etiam nepotes & descendentes, & alij successores ab intestato, censentur tacite vocati ex voluntate defuncti, vt in *leg. conficiuntur. ff. de iure codicil.* quia respondeo, quòd vocantur ex remota voluntate, & à lege tantum præsumpta. In nostro verò casu vocantur ex valde propinqua voluntate defuncti, quia sicut filium instituit & vocauit, & prætulit substituto: Ita etiam videtur præferre nepotem ex eo, vel descendentes: & non videtur esse animus & voluntas, vt fiat restitutio, extantibus liberis vel descendentes. Sexto & finaliter, singulariter limita & intellige, vt prædicta sententia & conclusio non procedat, quòd ad successionem maioratus, modò sit constitutus per contractum inter viuos, modò in vltima voluntate: nam si ex dispositione constituentis sit vocatus filius & post eum nepos, & successiue alij descendentes, dico, quòd debent admitti, dato, quòd sint nati & concepti post mortem ipsius constituentis maioratum: & idem erit in melioratione tertij, & quinti, & grauamine in eo appposito, quòd aperte fundatur ex superioribus, & in terminis probat text. in *cap. 1. §. & quia videmus. versent. hoc quoque sciendum est*, de his, qui feudum dare possunt, vbi habetur, quòd feudum transit ad omnes descendentes in infinitum, licet non sint nati, nec concepti in vita primi constituentis, & ad hoc notant & commendant ibi doctores. Notat etiam & commendat Bald. in *l. si in persona. C. de fideicommiss. in fine*, & in terminis ita tenet Fulgosius in consilijs suis, *consil. 94. fin. column.*

Item adde, quòd ista sententia & conclusio, quæ habet, quòd in successione ab intestato post filios succedunt nepotes, pronepotes, & omnes descendentes, clarè procedit, quando sunt nati ex vnico filio iam præmortuo: & sic soli veniunt ad successionem parentum: sed idem est, quando sunt plures nepotes ex pluribus & diuersis filiis iam præmortuis, taliter quòd inter se veniunt ad successionem: quia tunc omnes succedunt parentibus in stirpes: sed non in capita. Itaque

A 3 nepotes

nepotes vel descendentes ex vno filio præmortuo licet sint plures, habebunt dimidiam partem hæreditatis ex persona sui patris: nepotes verò vel descendentes ex alio filio præmortuo, licet sint pauciores, habebunt aliam dimidiam: & sic de singulis, text. est formalis & expressus in lege 2. *C. de suis & legit. liberis*, cuius verba sunt: nepotes ex diuersis filiis varij numeri auo succedentes ab intestato, non virilibus portionibus, sed ex stirpibus succedunt. text. in *authent. in successione*, eod. tit. text. in *l. nepos. ff. de collatio, bon.* text. in *l. Papinianus. §. quoniam autem quarta, in fin. ff. de inoff. test.* text. in *auth. de hered. ab intesta. venien. §. 1. colla. 9.* text. in *§. cum filius, versicu. ex duob. Instit. de hered. qua ab intest. def. & idem disponit lex 3. in fine. titu. 13. 6. partita.*

Item adde, quòd idem est quando tales nepotes descendentes non succederent inter se, sed cum aliquo patruo, vt si auus decedat relicto filio, & ex alio filio in eius vita præmortuo, relictis nepotibus, vel descendentes succedunt auo, vnà cum alio filio viuo: & sic patruo suo, nec excluduntur ab eo, licet sint in remotiori gradu, & succedunt stirpes & non in capita, text. est in *l. 3. C. de suis & legit. liber.* text. in *authent. in successione. eod. tit.* text. in *authent. de hered. ab intesta. veni. §. 1. versu. in hoc enim ordine. colla. 9.* text. *authent. de nuptiis. §. si verò filiorum coll. 4.* text. in *§. cum filius. Instit. de hered. qua ab intesta. dese.* cuius verba sunt: Cum filius filiave, & ex altero filio nepos neptisve existat, pariter ad hæreditatem aui vocantur, & idem disponit lex 3. tit. 13. 6. part. ex quo deducitur & inferitur, quòd illa regula quæ habet quòd in successione ab intestato, ille præfertur, qui est proximior in gradu, debet intelligi in linea ascendentium & collateralium: secus verò est in linea descendentium: quia proximior non excludit alium, quando non succedunt ex propria persona: sed ex persona alterius, & ratio vera & mentalis est, propter repræsentationem, quæ tantum in ista linea datur, & non in alia: nam mortuo parte, semper filius repræsentat eius personam, & subintrat eius locum, & per consequens succedit in ea parte & iure, in quo pater esset successurus, si viueret, & in terminis istam rationem probant iura superiora.

Quòd notabiliter extende, vt ista repræsentatio, quæ fit in linea descendente, procedat & habeat locum, nedum in successione de iure ciuili: verum etiam in successione de iure prætorio, text. est singularis in iure, in *leg. 3. C. de suis legit. libe.* ibi, quòd & honorarij iuris obseruatio sequitur, & ad hoc illum text. notat & commendat ibi solus Salic. ex quo inferitur, quòd facilius conceditur de iure prætorio repræsentatio, quàm transmissio, quòd patet, nam de iure prætorio successio vel bonorum possessio quæ defertur filiis, vel descendentes, si in vita non sit agnita secundum dispositionem text. in *l. fin. C. qui admitti,* nunquam transmittitur ad hæredes ex potentia fuitatis vel sanguinis, vel quolibet alio iure, text. est in *l. 3. §. acquirere. versu. denique. ff. de bono. poss. tit. generali,* text. in *l. emancipata. C. qui*

admitti. text. in l. 1. §. ibid. versu. quod si ante. ff. de colla. bono. hodie tamen bene transmittitur hæreditas, vel bonorum possessio, delata de iure prætorio, ex potentia sanguinis, vel deliberandi ex æquitate: cum sit eandem ratio. Ita probat text. in *l. vna. C. de his qui ante aper. tab. & ibi Cinus 1. colum. 2. quest. post antiquos.* Probat etiam text. in *l. cum antiquioribus. C. de iure deliber.* & ibi tenet Cinus 1. col. & 1. quest. Alex. fin. col. & alij doctor. tenet etiam Cinus, Alber. Bartol. Bal. Pau. Alex. Iaf. Corneus, & Philippus Decius, in *l. emancipata, C. qui admitti.* licet Salice. & Roman. velint ibi contrarium, moti præcipue tali fundamento: quia de iure antiquo talis transmissio non est permessa, neque hoc hodie videatur immutatum, cum prædicta iura noua tantum loquantur in hæreditate de iuri ciuili, & nullam faciant mentionem de successione prætoria. Confirmatur etiam, quia ius ciuile nunquam corrigit, auget, vel minuit in iure prætorio: sed bene ex aduerso ius prætorium hoc inducit contra ius ciuile, vt in *§. 1. Instit. bono. possess.* Sed sustinendo communem opinionem, huic difficultati respondeo, quòd leges nouæ licet expresse non loquantur in successione prætoria, tamen satis est, quòd dispositio sit generalis, vt vtramque possit comprehendere ex identitate rationis, maximè quia dispositio noua aliquid disponens, extenditur ad successionem prætoriam. Ita probat text. in *l. 1. §. bonorum ff. ad Treb. & ibi notat Bart. & commu. dd. text. in conditionibus primum locum §. si patronus. ff. de condi. & demonstr. text. notabilis in *l. fin. C. qui admitti,* vbi illa lex ciuili corrigit, mutat, & addit in his, quæ sunt disposita de iure prætorio.*

Item adde, quòd prædicta repræsentatio non datur, nec habet locum nisi vsque ad pronepotes, vnde mortuo aliquo ab intestato, bene succedunt ei nepotes ex filio mortuo, vnà cum alio filio viuo, per viam repræsentationis, & idem est in pronepotibus, quia pronepotes, nati ex nepote mortuo, succedunt proauo vnà cum filio, & sic cum patruo magno, vel cum nepote ex alio filio mortuo, nec vnus excluditur per alium, licet sit in remotiori gradu: Quia semper tales descendentes succedunt, repræsentando personas parentum suorum. Vnde censentur esse in eodem gradu, quo erant parentes eorum, & non excluduntur à proximioribus. Et per consequens succedunt in stirpes & non in capita. Tamen ista repræsentatio non extenditur, vltra pronepotes, vnde si ex aliquo pronepote esset ab nepos, vel alius descendens, nunquam succederet primo ascendenti: & sic ab auo cum alio filio nepote, vel pronepote viuo, sed excluditur ab eis: quia vltra pronepotes non habet locum prædicta repræsentatio, ita probat text. in *authent. de hered. ab intesta. veni. §. 1. versu. in hoc enim ordine. colla. 9.* vbi tantum dicit, quòd nepotes ex filio mortuo, succedant auo cum aliis filiis. Sed attende, quòd secundum hoc vltra nepotes non daretur repræsentatio: sed licet ille text. non vrgeat, melius & expressius facit text. in *§. cum filius versu. pari ratione. Instit. de hered.*

qua

14 *qua ab intesta. de fer.* vbi dicit, quod pronepos proneptisve succedit vnà cum nepote vel nepote ex alio filio mortuo, & similiter in versiculo. Et quia, cuius verba sunt: Et quia placuit nepotes neptisve, vita pronepotes proneptisve in parentis sui locum succedere, conueniens esse visum est, non in capita, sed in stirpes hæreditatem diuidi, & sic apertè colligitur, quod talis repræsentatio non extenditur ad alias personas descendendum, vltra pronepotes. Probat etiam text. in §. *item vetustas. versiculo, & quemadmodum. Instituit. de hered. qua ab intesta. de fer.* vbi eadem verba ponuntur text. in *l. vt liberis. C. de colla.* vbi dicit, quod sicut filius tenetur conferre, quando succedit patri ab intestato, vnà cum aliis filiis: ita nepotes & pronepotes, quando succedunt auo vel proauo, & de vltioribus non loquitur probat etiam text. in *l. vna. C. de bonis mater.* vbi illa dispositio tantum loquitur, & habet locum in filiis, nepotibus & pronepotibus, & ad vltiores non extenditur.

15 Confirmatur etiam ex text. in *lege tertia, titulo 13. sexta partita,* quæ in ista materia tantum ponit, exemplum in nepote ex filio mortuo, succedente cum alio filio viuo, & in expresso istam sententiam, & con. tenet Barto. licet non ita bene fundet, in *l. 1. §. sed si quis ff. de suis & legitim. hered.* per text. *ibi. qui nihil probat,* tenet etiam Ioan. Faber, in §. *cum filius. Instituit. de hered. qua ab intesta. de fer. versic. item nota.* licet litera eius sit corrupta in exemplo: quia dicit, quod quando incurrit nepos ex vna parte, & pronepos ex alia, non succedunt: quia vltra nepotes non datur repræsentatio: quia imò in illo casu bene succedunt, & datur repræsentatio: sed intentio eius clara fuit, quod si ex vna parte concurrat pronepos, & ex alia abnepos, non succedat abnepos: quia vltra pronepotes non datur repræsentatio, & idem tenet ibi Ange. *1. column. num. 1. idem Ange. in §. multis. Instit. de success. liber. 1. column. in fine.* Sed in hoc notabili articulo ego teneo contrarium imò, quod vltra pronepotes, & etiam in infinitum inter descendentes detur repræsentatio. Pro qua sententia & conclu. Primò facit: quia eadem est ratio in aliis descendibus vltra pronepotes, quæ est in nepotibus, vt inducatur repræsentatio, ergo idem ius sit in omnibus. Secundo considero tex. expressum in *authen. in successione, versiculo, 1. C. de suis & legitim. libe. cuius verba sunt: Primi quidem gradus æqualiter succedunt nepotes, & vltiores in stirpes.* Et tamen apertè loquitur, quando succedunt repræsentando personam parentum, cum succedant in stirpes: ergo non solum loquitur, & habet locum in pronepotibus: sed indistinctè & generaliter in omnibus descendibus vsque in infinitum, confirmatur ex dispositione, text. in *l. jurisconsultus. §. parentes. ff. de gradibus,* vbi dicit, quod in linea descendendum, (quia deficiunt vocabula) appellatione posteriorum veniunt omnes descendentes vsque in infinitum. Rursus etiam confir-

mat per text. in *l. 4. versicul. parentes. ff. de in ius vocando,* vbi habetur, quod appellatione parentum veniunt omnes parentes in infinitum. Tertio principaliter facit text. notabilis & expressus in §. *item vetustas. versicul. ita tamen Instituit. de hered. qua ab intesta. de ferun.* vbi habetur, quod omnes nepotes & pronepotes, & aliæ deinceps personæ descendentes ex masculino vel ex fœmina, semper succedunt ascendentibus in stirpes, & non in capita: & sic apertè vult & præsupponit, quod indistinctè omnes descendentes succedunt repræsentatiuè vsque in infinitum. Quarto facit tex. subtiliter ponderatus in *l. vna. Cod. de his qui ante aper. tabu.* ibi in liberos suos, cuiuscunque fuerint sexus vel gradus, vbi habetur, quod transmissio hæreditatis habet locum ex potentia sanguinis, inter omnes descendentes in infinitum, & ibi notat Cinus *1. column. numero 3. & Corneus fin. colum. & quest.* sed difficilius inducitur transmissio, quam repræsentatio, vt probat text. in *l. 3. C. de suis & legitim. libe. iuncta. l. si emancipata. C. qui admitti.* ergo si transmissio fit ad omnes vsque in infinitum, ita repræsentatio, & certe est noua & subtilis consideratio. Quintò & principaliter facit: quia tanquam reperimus, quia in linea collateralis est coarctata repræsentatio, vsque ad tertium gradum, & sic vsque ad filios fratrum; text. est in *authen. de hered. ab intesta. veni. §. si vero nec fratres. colla 9. text. in authent. post fratres. la. 2. C. de legitim. hered.* sed in linea descendenti non reperitur aliqua coarctatio repræsentationis, ergo habeat locum in infinitum. Sextò & finaliter pro hac sententia & conclusione facit subtilis consideratio: quia impossibile videtur, quod sit aliquis descendens vltra pronepotes, qui sit natus vel conceptus in vita ascendenti, de cuius successione tractatur, vt requiritur in successione ab intestato, vt supra dictum est: vnde merito iurata tantum posuerunt exemplum in nepote, vel pronepote. Tamen si casus daretur & contingeret, bene succederent omnes descendentes vsque in infinitum, per viam repræsentationis, & in terminis istam sententiam & conclusionem tenet glo. ord. licet non ita probet, nequè fundet, in §. *multis in verbo, vsque ad quintum gradum. Instituit. de succe. liber. quam tenet & sequitur ibi Faber, sibi contrarius, & reputat ibi singu. Ange. tenet etiam Faber in §. ceterum. Instituit. de legitim. agna. succe. Salice. in authent. in successione. C. de suis & legitim. libe. in fine. Idem Sali. authent. post fratres. l. 1. in fine. C. de legitim. hered.* Rolandinus in tractatu de success. ab intest. *4. column. numero 8.* tenet etiam notabiliter & melius quàm alibi Cinus, si est lectura eius, in tractatu de success. ab intest. *2. column. numero 3.* Supra visum est de successione vniuersali ab intestato, in linea descendenti, & collateralium, sed quia earum materia fuit posita in *l. 6. & in leg. 7. in legibus Tauri.* idè in præsentem verbum non repeto, sed ad ibi dicta te remitto.

Deus Optimus Maximus ubique prælucent.

ANNOTATIONES SEV ADDITIONES
 IN ANTONII GOMEZII I. C. PRÆSTANTISSIMI
 Tractatum de Testamentis, Auctore Emanuele Soarez
 à Ribeira, Iuriconsulto.

- a
1

NDE mortuo patre] Non est dubium, quin filij cateris omnibus mortalibus in parentum hereditatibus iure omni præferantur, cum ad eorum bona, ut sua, semperque possessa, ac deinceps proximo cuique transmittenda, aspirent: ut eleganter Plinius Iunior, in Traiani Panegyro disserit, unde suorum tum nomen, tum ius, effluxit, qua de re longior aquo sum, videro scribentes in l. in suis. ff. de liber. & posthum. & qua lata post veteres colligunt Guliel. Bened. in cap. Raynarius. versi. mortuo itaque, in 2. à num. 50. de testamen. Ing. in lib. 1. §. si pater ab hostibus ff. ad S. C. Syll. Tiraq. de primog. quest. 32. & 38. & in l. si unquam, in prin. à num. 18. C. de reuoc. donat. Vigl. in §. sui autem. Instit. de hered. qualit. & differ. Ioan. Coras. lib. 3. miscell. cap. 16. Intellige tamen non idcirco debitam propriè, sed tantum quasi debitam parentum hereditatem filij censeri, ac propterea filios non de damno evitando, sed potius de lucro consequendo, videri agere, sicubi de illa contendant, ut frequenter placitum attestantur, Areth. in l. Titia. nu. 3. col. 2. ad si. ff. de verb. oblig. Palas. Ruui. in rep. c. per vestras. §. 21. nu. 5. de donat. int. vir. & vxor.
- b
3
Quod tamen intelligo] Hac nostri Gomezij interpretatio, Paulo Castrensi accepta referri debet in leg. §. ius naturale. nu. 7. & in l. ex hoc iure. n. 6. ff. de iustit. & iur. & quamvis magna inter iuris. Doctores de dominiorum distinctione altercatio vertatur, ut ex iis, qua accuratissimè scribit doctissimus ac diligentissimus iuris enucleator, Arius Pinelus in rubr. 1. par. 1. cap. 1. an. 5. C. de rescind. vend. collectu facile est, verissima profectò, & necessaria declaratio hæc haberi debet. Nec enim atas vlla quantumvis aurea, quantumvis primis totius terrarum orbis cunabulis vicina, cogitari ac mente comprehendere potest, quin statim in illa genus humanum res saltem mobiles, suos in priuatos vsus necessarias, priuatim possedisse intelligatur, quinimo ex sacrosanctis iustissimi Mosis monumentis, unde verissima rerum omnium lux petenda ac promenda est, liquidò constat, Cainum & Abelem, inter quos primùm vlla rerum partitio ac secretio esse potuit, res multas peculiariter, ac separatim statim possedisse.
- c
4
Ex quo venit tibi] Hac Bartoli & communis opinionis declaratio nec mihi necessaria, nec aded probabilis videtur, quippe quia non idcirco statim credendum est, testamenta à mortalibus in primis orbis cunabulis exarari cœpisse, quia in eisdem nonnihil possedisse intelligatur, quinimo, ut illo non contaminato adhuc æuo, iis modò rebus contentum erat genus humanum, quarum vsus ad vitam tolerandam vel necessarius, vel apprimè ut illis, videbatur, sic vni necessaria ab intestato successionem acquiescebat, qua de re consulantur post antiquiores Ioan. Coras. in pralud. d. l. filium quem habentem. C. famil. rescind. And. Tiraquell. in l. si unquam. verb. libertis. nu. 89. C. de reuoc. donat. itaque & Bart. & receptam sententiam generaliter intelligito, de qua ad nostrum thesauram recep. senten. cum allegatis adiunge Ias. in l. ex hoc iure, nu. 46. ff. de iustit. & iur. & in rubr. nu. 14. ff. de acquir. hered. & in l. si in testam. nu. 6. C. de testam. Dec. conf. 403. nu. 14. & conf. 455. nu. 3. & conf. 516. nu. 6. & conf. 557. nu. 5. & conf. 608. nu. etiam 5.
- d
5
Textus est singu. & vnicus] Hunc eundem text. cum multis celebrat idem noster Gomezius infra de contract. c. 12. nu. 30. & absque dubio text. in praxi ad multa vsui esse poterit, in quibus rati habitio tum demum admitti debebit, cum eo facta tempore proponetur, quo ab ipso rem confirmanti, seu ratam habenti, geri res ipsa potuit.
- e
6
Cuius ratio viua & subtilis] Si velis altius suis à principiis rem hanc totam & eius rationem repetere, nulla quaestio esse poterit, cur nepos auo præferatur in hereditate paterna, cum non solum ille, sed secundum illum consanguinei, agnatique omnes eidem anteferrentur, l. 1. §. ult. & l. sequen. ff. de suis & legit. §. ult. & toto illo tit. Instit. de legit. agnat. success. ratio autem vera ac genuina est, quod cum post emancipationem filius non solum à patria potestate, sed & à sacris ac familia iuribus alienaretur, §. minima. Institutio. de cap. diminutio. l. liberos. ff. eod. cum iis, qua latè iam dudum obseruauit, lib. 1. obserua. iuris, c. 28. nec filius ipse patri poterat succedere, & multo minus pater filio, nisi contracta fiducia illum è manu sua emisisset, qua quamvis iure nouo non parum sint immutata, non tamen idcirco primus locus potuit, debuitve suis heredibus ad bona nunquam aliena, sed semper possessa aspirantibus vel auferris, vel inturbari, & parentibus indulgeri, ad ea porrò, qua hinc à nostro Gomezio scribuntur, & infra rursus repetuntur, cap. 8. nu. 7. commemorabilis est Aristotelis sententia lib. 2. de anima cap. 4. ubi maxime omnium mortalibus naturalem operationem asserit sibi similem gignere, quo & conditionis diuina participes redduntur, & naturam suam alioquin fragilem, caducam, & breui interituram, quam diutissime fulciant, imò perpetuò sartam telam conseruent, qua in eam rem tibi seruiant, ut intelligas meritò tot iura, tot prærogatiuas præ consanguineis atque agnatis omnibus in filios, & olim & hodie conferri, non verò cur filij parentibus potiores sint habiti atque habeantur.
- f
7
Tex. in l. Paulus] Textum hunc l. Paulus dicit etiam meritò notabilem Bart. in l. item prator, in. si. ff. de suis & legit. hered. & absque dubio dignus memoratu haberi debet.

DE SVCCESIONE VNIVERSALI
EX TESTAMENTO.

CAPVT SECVNDVM.

SVMMARIVM.

- 1 Heres potest institui vnus, possunt & plures.
- 2 Institutio omnium hominum de mundo an sit valida.
- 3 Quando testator instituit heredes vnum de per se, alios collectiuo modo, qualiter succedant.
- 4 Quando testator instituit plures heredes collectiuo modo, inter quos cadit ordo charit. & natura, qualiter succedatur.
- 5 In qua parte testamenti sit ponenda heredis institutio.
- 6 Institutio heredis, qua demonstratur heres signo indubitabili, valet, licet nomen non scribatur.
- 7 Quando lex vel statutum requirit pro forma expressionem nominis, an sufficiat demonstrare per equipollens.
- 8 Heres an possit institui ex certo die, vel tempore, vel vsque ad certum diem vel tempus.
- 9 Si testator instituat vsque ad certum tempus vnum vniuersaliter heredem, & ex illo tempore alium, an valeat talis institutio, & qualiter succedant.
- 10 Si testator instituat Titium heredem vsque ad certum tempus, hoc addito, vt ulterius non possit esse heres, an valeat institutio.
- 11 Heres an possit institui ex die, vel tempore incerto.
- 12 Heres an possit institui sub conditione.
- 13 Heres institutus sub conditione, an aliquo iuris remedio possit. conditione pendente, hereditatem consequi.
- 14 Petita bonorum possessione facti, an adueniente cond. heres habeat necesse petere bonorum possess. iuris.
- 15 Si vnus heres instituat pure, alius sub conditione quis ipsorum in parte conditionalis est preferendus, conditione pendente.

IMPORTVNE tamen & necessariò subsequenter quæro; de successione vniuersali ex testamento. In qua principaliter dico, quod modò testator instituat vnum, modò plures, valeat talis institutio vniuersalis in legitimo & solenni testamento in scriptis, vel nuncupatiuo: nam licet voluntas & dispositio testatoris videatur collata in tempus, quo non est futurus dominus: & sic post mortem valet, & tenet dispensatiue talis dispositio, text. est in *l. i. C. de sacrosanct. Ecclesi.* & ibi commu. doct. text. in *l. i. & per totum. ff. de hered. instit.* text. in *l. i. & per totum. C. eo. sit.* & vtrouique commun. doct. ex quo titulo secuta postea aditione heredis, sine aliqua apprehensione bonorum, transit ipso iure dominium in ipsum heredem, vt in *l. cum hered. ff. de acquir. poss.* cuius verba sunt: Cum heredes instituti sumus,

adita hereditate, omnia quidem iura ad nos transeunt, & ibi doct. text. in *l. i. & per totum. ff. de acq. hered. text. in l. i. & per totum. ff. de perit. hered. text. in l. i. & per totum. C. eo. sit.* ex quo inferetur, quòd licet in contractibus modò agatur de alienatione vnus rei, modò agatur de vniuersali alienatione omnium rerum & bonorum, nunquam transeat dominium sine traditione vel apprehensione, in *l. traditionibus. C. de pactis cum materia.* & latius dixi suo loco: tamen in successione vniuersali & testamento vel ab intestato, bene transit dominium bonorum ex solo titulo, secuta aditione.

Pulchrum tamen dubium est, si possit testator instituerè omnes homines, & personas de mundo, simpliciter & absolutiue dico, & teneo, quod non, & dato quod talis institutio in rigore & substantia mero iure valeret: tamen infirmatur & vitatur propter impossibilem aditionem. ista ^b est gloss. singul. & vnica in *§. & vnum Institut. & hered. instit.* quam ibi tenet & sequitur Bart. Iac. de Are. Petrus de Bell. per. Faber, & Ias. in addit. ad Chri. tenet etiam Paul. de Cast. in *l. captatorias. C. de testa. mil. 2. colum.* & illam glo. reputat singul. & vnicam. Ioa. de Imol. in *l. captatorias. ff. de here. instit. 5. col.* pro qua sententia & conclusione vltra gloss. & doct. Primò facit, quia dispositio per quam redditur impossibilis aditio hereditatis, non valet, iuxta notata in *l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbo. obliga.* Secundò, quia pro forma & validitate testamenti requiritur, quod testator exprimat nomen, vel nomina heredum, vel eos demonstret indubitabili signo. text. est in *l. quoties. §. si quis nomen. ff. de hered. instit. text. in l. iubemus. C. de testam. cum simi.* quod in nostro casu fieri non posset. Tertid, quia si hereditas diuidatur inter omnes homines de mundo licet esset opulentissima, redigeretur ad nihilum: & sic talis institutio esset inutilis & illusoria, argu. text. in *l. cum post. §. gener. ff. de iure dot.* & istam sententia & conclu. teneo, licet contrarium expressè teneat Nico de Neapo. & Angel. de Areti. in dicto *§. & vnum.* & Ioan. de Imol. in *d. l. captatorias. ff. de hered. instit. colum. in fi.* Imò quòd institutio valeat & confirmetur aditione vnus hominis de mundo, & alio non aduente tota hereditas sibi pertineat, alio vero, vel aliis postea aduentibus acquiratur sibi vel eis pars, secundum numerum eorum, arg. text. in *l. si nemo. ff. de testa. tute.*

Item principaliter quæro, si testator instituit plures heredes: vnum simpliciter & de per se: alios verò collectiuo modo, qualiter isti heredes admittantur, & succedant. In quo articulo resolutiue dico, quòd ille vnus censetur institutus in dimidia parte totius hereditatis. Alij verò omnes in alia dimidia: quia habentur loco vnus, text. est in *l. interdum. ff. de here. instit.* vbi dicitur, quòd si testator instituit Titium heredem

hæredem & filios fratris sui, Titius habebit dimidiam, & filij fratris aliam dimidiam, & ibi notat glo. ordi. & commun. doct. text. in *l. Titius fundi. eo. tit. text. in l. liber homo §. Titius hæres esto. eo. tit.* vbi si testator simpliciter & de per se instituit Titium hæredem in vna oratione, & Seium & Meuium in alia, dicendo, Titius hæres esto, Seius & Meuius hæredes sunt: Titius habet dimidiam partem hæreditatis, Seius & Meuius aliam dimidiam. text. in *l. pater filio. infra isto titulo de vulg. & pupil. text. in l. si quis Titio. ff. de usufruct. accre. & ibi notat & commendat gl. ordi. Bar. Alb. Bal. & commun. doct.*

Quam tamen sententiam & conclusionem, limita & intellige. Primo modo, vt procedat & habeat locum, quando illi plures hæredes simpliciter vocantur nomine collectiuo, secus tamen est, si per testatorem adiciatur aliqua dictio, per quam videatur eos æqualiter coniungere, vt si dicat, quod omnes æquè vel æqualiter hæredes sint, quia tunc omnes simul succedunt viriliter, text. in *d. l. interdum. ff. de hered. instit.* ibi glo. ord. & com. doct. Secundo limita & intellige; præterquam si in institutione sit positum aliquod verbum distributiuum, vt si testator dicat: Titius sit mihi hæres, & quisquis, vel quilibet ex filiis fratris mei, vel alterius tertij, ita probat text. in *l. fin. C. de impud. & alijs substit.* vbi, si pater & filium impuberem & similiter alios instituit hæredes, & postea fecit substitutionem pupillarem dicendo, si filius impubes decedat, quisquis sibi esset hæres, & Titius sit substitutus, mortuo filio impubere omnes hæredes ipsius patris æqualiter & viriliter succedunt, per substitutionem pupillarem. Tertio limita & intellige, vt prædicta sententia, & conclusio procedat, & habeat locum quando isti hæredes, vocati nomine collectiuo, erant nati. Itaque testator potuit de eis cogitare, & particulariter nominare: secus vero, si non erant nati, vt si testator instituit Titium hæredem & posthumum vel postumos nascituros ex tali muliere: nam si plures nascantur, omnes æqualiter & viriliter succedunt cum Titio nominato, text. est singul. in iure, in *l. quidam relegatus. §. si. cum l. sequenti, & sequenti ff. de reb. dubijs, & ad hoc not. & commendat ibi Dyn. Bartol. Paul. & com. doct. illum tex. reputat sing. Paul. in *l. fin. C. de impud. & alijs. 2. col. & ibi Jas. pe. col.* aduertendum tamen, quod ille tex. clarè procedit, quando testator vocauit posthumum in singulari. Secus vero, quando vocauit postumos in plurali: quia tunc omnes simul nati, loco vnus habentur: quia nomine collectiuo sunt vocati: & testator de plurib. iam cogitauit, & videtur cessare superior ratio. Ita tenet & declarat Paul. de Cast. in *d. l. quidam relegatus. §. si.* summè commendando, & sequitur Philip. Deci, in *l. fin. C. de impud. & alijs. pen. colum.* & ibi Curtius 4. col. sed contrarium, & melius, tenet idem Paul. de Cast. in *l. interdum. ff. de hered. instit. 2. colum.* imo, quòd modò loquatur in singulari, modò in plurali, omnes posthumi æqualiter & viriliter succedent cum alio hærede instituto, & idem tenet Soci. non allegando Paul. in *d. l. quidam relegatus. §. fin. ff.**

de reb. dub. quam opinionem sequor, attenta superiori ratione. Quarto limita, & intellige, vt prædicta sententia & conclusio procedat, & habeat locum, præterquam, si bona à testatore relicta prohibeantur alienari, ita probat text. subtilis, in *l. Lucius Titius §. Lucius Titius. ei. 1. ff. de le. 2.* vbi testator legauit prædium Seizæ alumnae eius, & libertis & libertabus suis, collectiuo modo: & prohibuit alienari, illud prædium pertinet omnibus æqualiter & viriliter: quia ex hoc colligitur habuisse parem affectionem ad omnes, & ad hoc illum tex. no. & commendat ibi glo. ord. Dyn. Bartol. Alb. Paul. & comm. dd. idem Bart. & commun. alij do. in *l. fin. C. de imp. & alijs substit.* Quinto limita & intellige, vt prædicta sententia & conclusio procedat, & habeat locum præterquam si testator instituat plures hæredes collectiuo modo, inter quos cadat ordo charitatis, & naturæ, vt si testator instituat filium, & eius filios: quia tunc non intelligitur eos simul instituire: sed ordine successiuo, & sic primo intelligitur instituire filium, dum viuit, in solidum, & post eius mortem filios eius, ita probat tex. iunct. glo. ord. in *leg. Gallus. §. quidam rectè. ff. de libe. & posthum. in gloss. fin. versic. quid autem.* quam ad hoc notat & commendat ibi Bart. 1. col. num. 4. Alb. & Doctores antiqui, & reputat singularem & vnicam Dyn. dicit etiam vnicam Bald. 2. colum. in medio. Aug. Paul. Al. x. las. & cum Moderni. Aug. de Gambe. in *tractat. de test. fol. 2. 23. col. n. 4.* & ista est vera & communis opinio, licet contrarium teneat Oldr. Jacob. de Are. & alij doctor. pro qua communi sententia & conclu. primò facit text. in *l. peto. §. fratre. ff. de legat. 2.* ibi si testator instituit fratrem hæredem & grauauit eum: ne aliqua domus alienaretur, sed in familia remaneret, & eam alienauerit, admittuntur omnes de familia, ad petendum per fidei commissum, non simul, sed ordine successiuo, vt proximior in gradu prius videatur vocatus. idem probat tex. t. in *l. cum ita legatur. §. in fidei commissio. eod. tit. & vtrobique com. doct.* Secundò facit text. in *l. cum pater. §. pen. ff. de leg. 2.* vbi habetur, quod si vxor instituit maritum hæredem, & eum grauauit, vt si decedat sine liberis, restituant hæreditatem propinquis suis, vel propinquis vxoris, non admittuntur omnes propinqui simul: sed ordine successiuo scripturæ, quia prius vocantur & admittuntur propinqui ipsius mariti: & non stantibus admittuntur propinqui ipsius vxoris, & ad hoc notat & commendat ibi Bar. Alb. Bald. Imo. & commun. dd. & reputat singularem Paul. de Castro. facit etiam tex. in *l. fin. C. de verb. signifi.* vbi legatum vel fidei commissum relictum familiæ intelligitur ordine successiuo, vt proximior in gradu coniunctionis, qui ab intestato erat successurus, admittatur & præferatur. Adde tamen, quod ista conclusio & sententia quæ habet, quod talis nepos admittitur ordine successiuo, debet intelligi, vt admittatur per substitutionem vulgarem, eo casu, quo filius viuo patre moriatur, vel postea nolit adire, secus vero, si filius viueret & adiret, quia tunc nepos omnino excluditur, nec admittitur per substitutionem fidei commissariam, quia filius non censetur grauatus
aliquid